Cara deum suboles, magnum Iovis incrementum!
 Aspice convexo nutantem pondere mundum

50

ἐπιθουσιῶν de puero, iam ad virilem aetatem adulto, existimandus est poeta, impatienter ferens moram, et iam animo praevidens praesagia ac prodigia, quae magnam rerum mutationem portendunt.“ Heyn. Cf. etiam adnot. ad v. 6. — 49. Hic quoque versus in Ciri translatus, ubi v. 397. legitur: *Cara Iovis suboles, magnum Iovis incrementum*. — *deum*, i. e. dei alicuius, ut Aen. VI, 322. de Aenea canitur: *Anchisa generate, deum* (i. e. Veneris) *certissima proles*. Sic etiam alibi Pluralis pro Singulari de aliquo incerto ponitur. Cf. Ecl. VI, 42. Aen. VII, 98. VIII, 503. X, 79. XII, 60. etc. Quaeritur autem: cuius dei? „Iovis“ respondendum videtur, si sequentia respicimus et comparamus locos Aen. I, 4. *vi superum, saevae memorum Iunonis ob iram* et Aen. XI, 784 sq. *superos Arruns sic voce precatur: Summe deum, sancti custos Soractis, Apollo*. Non prorsus tamen negligendum videtur, quod Pomponius supra ad v. 10. adnotat, Poliones ob nominis similitudinem genere ab Apolline repetendo gloriosos esse, quare Vergilium ad hanc ipsam divinam gentis originem alludere, non temere fortasse suspiceris; quae opinio moribus et superbiae Romanorum minime repugnat. Aliis fortasse de certo aliquo deo omnino non cogitare et *deum subolem* cum Ameisio Spic. p. 9. simpliciter per *Göttersprossling* reddere placebit. Auctorem Ciri, qui de Tyndaridis loquitur, ex *deum subole* fecisse *Iovis subolem*, iam vidimus. — *magnum Iovis incrementum* Heyn. interpretatur per alumnus, qui quasi increvit Iovis cura, *δοξίμα Αἰὸς, διοιοεῖν*, Spohn. autem minus recte per *donum, manus Iovis*, laud. Casaub. ad Ael. Spartiani Hadr. 7.; at non simpliciter pro munere dici incrementum, sed ita, ut addendi augendique notio involvatur, recte contendit Wagn., cui *incrementum Iovis* est, qui per Iovem incrementum capit, cui favet Iupiter. Sed simplicior videtur haec explicatio v. 7. respiciens; nova proles, qua numerus filiorum Iovis egregia accessione augetur; quam etiam Wagn. mutata sententia in edit. minore secutus est, coll. loco Cart. V, 1, 39., quo *incrementum* de novorum militum accessione dicitur. (Munro in *Journ. of Philol.* IV. p. 292 sq., a Coningt. laud., coll. Cart. V, 1, 42. *magnum praefectorum et ducum incrementa et rudimenta* explicat per „the germ of a future Jupiter“, et Meinek. ad Soph. Ecl. 1146. expressum putat Graec. *Αἰὸς μέγα ὄφελος* vel *Αἰὸς μέγ' ὄνειδος*.) Vocis autem quadrisyllabae, duplicem spondeum efficientes, a Vergilio non nisi cum singulari vi et gravitate in fine versuum ponuntur, ut Geo. I, 221. Aen. II, 68. VIII, 167. Cf. Bach. ad Ovid. Met. I, 62. — 50. *Mundus nutans convexo pondere* i. e. caelo convexo, quod camera sua omnia complectitur; pondus autem vel moles bene tribuitur immenso caelo. Cf. Lucret. V, 97. *ruet moles et machina mundi*. Eo ipso autem, quod *nutat*, movetur, concutitur, mundus laetitiam suam prodit, quemadmodum in dei alicuius adventu terra moveri et quasi exsultans tripudiare solet. De locutione *mundus nutat* conferri potest Lucan. IV, 493. *Felix, qui potuit, mundi nutante ruina, quo iaceat, iam scire, loco*, ubi tamen, ut apud eundem VI, 136., *quassae nutant turres* et in similibus locis, *nutare* de vehementiore motu et concussionem dicitur, quam hic videtur cogitanda. Quare Voss. non inepte comparat *nutantem platanum* apud Catull. LXIV, 201., *nutantia* (i. e. coruscantia) *sidera* ap. Calpurn. I, 79. et in Ciri 218., et *calathos nutanti lacte coactos* ap. eundem Calp. II, 77., quibus adde locum Ovidii A. A. II, 136. *rami pondere nutant*. Praeterea non adsentior Heynio, Wunderl. et Wagnero, qui verba sic coniungunt: *Aspice mundum nutantem terrasque etc. -- ut laetantur* (sic enim legendum esse statim videbimus), ac si per attractionem illam Graecis imprimis frequentatam dicta essent pro: *Aspice, ut mundus nutans terraeque etc. laetantur*. Immo et anaphora verbi *Aspice* (de qua vid. ad Ecl. I, 74. et alibi) et iteratum Subiectum sententiae *omnia*, et Indicativus *laetantur* mihi videntur demonstrare, locum sic esse intelligendum: *Aspice nutantem mundum*, i. e. *aspice, ut nutat mundus*, quibus quae adduntur *terrasque* --- *profundum* pertinent ad solam voc. *mundi* explicationem; *Aspice, ut omnia* (i. e. totus mundus) *laetantur*,

Terrasque tractusque maris caelumque profundum,
Aspice, venturo laetantur ut omnia saeclo!
O mihi tam longae maneat pars ultima vitae

quam nimirum laetitiam nutando significant; ut igitur v. 52. accuratius explicet duo antecedentes versus. Ita igitur, si summam rei spectamus, sensus loci sane eodem redit, quo viri illi docti volunt; sed grammatica ratio aliter se habet. Diserte mihi adsentitur Conington, neque aliter locum intelligere videntur Ladew. et Haupt., quorum ille post *profundum* semicolo, hic adeo puncto distinguit. Ceterum de forma *Aspice* vid. supra ad Ecl. II, 66. — V. 51. iteratur Geo. IV, 222. Quod attinet ad *πολύσιδεος* (-que-que-que) poëtis satis usitatum, cf. Ecl. V, 59. 78. Geo. I, 130. 152. 163 sq. etc. Ceterum animadvertas geminatam Particulam *que*, in altero hexametri pede non consona muta cum liquida, quae sequitur, sed sola aereos vi productam. Nam praeter locos Geo. I, 153. 164. 352. Aen. IV, 146. VII, 186. IX, 767. XII, 89. 181. et alios, ubi copulam sequitur muta cum liquida, legimus etiam Aen. III, 91. *Liminaeque laurusque*, XII, 363. *Chloreaque Sybarimque*. Ovid. Met. I, 193. *Faunisque Satyrique*. V, 484. *Sideraque ventique*. V, 225. *Othrysque Pindusque* etc. Praeterea vid. Ecl. IX, 66. X, 69. Geo. III, 76. 118. IV, 92. al. et cf. Wagn. Qu. Virg. XII, p. 423 sq. Schneid. Gr. Lat. I, 2. p. 691. et 752 sq., a quibus multa collecta videbis exempla. Lachm. ad Lucr. II, 27. p. 75. et Gebauer de poët. I, p. 141., qui docet Paldamo Praef. p. XIII. auctore in producenda Particula praevisse Vergilio Attium (v. 612. ed. Ribbeck.). — *tractus maris*, i. e. mare longe tractum, s. amplum, latum. Eadem ratione de caelo: Aen. III, 138. *corrupto caeli tractu*, Hor. Od. IV, 2, 26. *cygnus tendit in ultimos nubium tractus*, et de terrae regionibus Lucan. II, 630. *cum mediae iacent immensis tractibus Alpes*. — *caelum profundum*, i. e. altum, habes etiam apud Manil. V, 720. et apud Val. Fl. VII, 478. — 52. *laetantur*, Hanc Cod. Rom. lectionem utpote difficiliorem et aptiorem cum Heyn. et sequentibus editoribus praeter Spohn., Iahn. (qui tamen in edit. II. et ipse Indicativum recepit) Ladew. et Ribbeck. praetuli vulgatae *laetentur*. Scilicet cum praecedant verba: *Aspice nutantem mundum*, sequi etiam debebat: *Aspice, ut omnia laetantur*, i. e. Adspice omnia laetantia (*Siehe! wie freut sich Alles!*), non: *Aspice, ut omnia laetentur*, i. e. reputa, quomodo omnia laetentur (*Siehe, wie sich Alles freut!*) In eiusmodi enim locis, quamvis natura orationis indirectae proprie Coniunctivum postulet, haud raro etiam post *Adspice ut* vel *Viden' ut* emphatica quadam dicendi ratione sequitur Indicativus, ubi scriptor rem, quam ipse non addubitat, non ad cogitationem aliquam vult relatam, sed tamquam porsus certam ideoque quasi praesentem et revera accidentem ipsoque adspectu testificatam proponit; quo fit, ut etiam *Viden' ut* cum Indicativo constructum magis admonitionis et exhortationis, quam interrogationis naturam induat. Cf. haec de re praeter Wagn. ad h. l. et quos Stallbaum. ad Ruddim. II, p. 347. not. 14. laudavit, Sillig ad Catull. LXI, 77. Beier. ad Cic. Off. I, 7, 23. Lachm. ad Prop. I, 2, 9., Löhrs. ad Ovid. Her. X, 86. Bach. ad Ovid. Met. X, 637. Ochsner. ad Cic. Ecl. p. 28. Haas. ad Reisig. Inst. Gramm. §. 329. adnot. 504. Iahn. et Orell. ad Hor. Od. I, 14, 6. alii. Ex Vergilio huc pertinent Ecl. V, 7. Geo. I, 57. (ubi tamen Cod. Med. mittat) III, 250 sq. Aen. II, 738. VI, 779. VIII, 190 sqq., fortasse etiam X, 20., ubi vid. adnot. Coniunctivus autem legitur Geo. III, 250. et Aen. VIII, 385. Ameis. Spicil. p. 10. non longe recedens a nostra explicatione et comparans Ecl. II, 66. et IX, 58. (ubi tamen non sequitur *ut*) *aspice* (pro *ecce* positum) habet praemissam exhortationem animi attendendi et *ut* per *quam*, *quantopere* interpretatur. — 53. Locus adumbratus ex Hesiod. *Egy.* 174. sqq. Sensus est: Sit mihi tam longa vita! quae sententia per abundantiam quandam poëticam effertur. *Simile est illud Ovid. Met. VI, 675.: *Hic dolor ante diem longaeque extrema senectae Tempora Tartareas Pandiona misit ad umbras*. Cf. Lachm. ad Prop. p. 146. — *tam longae* Iahn. recte explicat: „quae usque ad tuam aetatem virilem perveniat.“ Vergilius autem, tunc 30. annos natus, senem demum sexagenarium illorum temporum felicitatem

Spiritus et, quantum sat erit tua dicere facta:
Non me carminibus vincet nec Thracius Orpheus,
Nec Linus, huic mater quamvis atque huic pater adsit,
Orphei Calliopea, Lino formosus Apollo.

se visurum poterat sperare. Ceterum editt. quaedam antiquiores praebent lectionem *longe maneat*, quam, a Spohnio temere defensam, recte impugnat Wagn., cum Positivus huius Adverbii nusquam habeat temporalem potestatem. — 54. *Spiritus*, ingenii vis vigorque poëticus. Quare Ciceronem pr. Arch. 8, 18. dicentem videmus *poëtas quasi divino quodam spiritu inflari*. Cf. etiam Hor. Od. IV, 6, 29. Prop. III, (IV) 16, 40. et Vell. I, 16. — De copula et postposita vid. adnot. ad Ecl. I, 34. — Male autem Spohn. coniungi iubet *Spiritus, facta tua dicere*; ut *quantum sat erit* pro *iusto modo* sit positum; immo *Sat est* cum Infinitivo more Graecorum constructum. De quo Infinitivi usu, consilio alicui significando adhibiti et ab Adiectivis pendentes, pro quo pedestris orationis scriptores, aureae certe aetatis, plerumque *ad* cum Gerund., aut Dativum Gerund., aut *ut* vel *qui* c. Coni. ponunt, cf. Heins. ad Ovid. Met. V, 660. Drak. ad Sil. IV, 795. Ruhnk. ad Ter. Eun. III, 3, 22. Benth. ad Hor. Od. I, 1, 18. Herzog. ad Sall. Cat. 52, 3. Kritz. ad Sall. Cat. 52, 24. et Jug. 46, 5. Beneck. ad Justin. XXXVII, 2, 8. et Ruddim. II, p. 225. Vid. etiam infra adnot. ad Ecl. V, 1. Geo. I, 280. Aen. I, 11. et 527. — *dicere*, cf. not. ad Ecl. III, 55. Ceterum signum exclamandi, quod vulgo in fine huius versus ponitur, recte sustulit Wagn., qui v. 55. tamquam apodosim ad v. 53 sq. referendum esse docens, quod genus orationis ne a pedestri quidem scribendi genere alienum sit, comparat Liv. VI, 18, 7. *Ostendite modo bellum: pacem habebitis. Videant vos paratos ad vim: ius ipsi remittent.* — 55. Tam magnifica erit materia tuae laudis, ut ingenium meum quamquam senis grandaevi ab ea inflammatum celebratissimos vates atque adeo deos canendo vincere possit. — *vincet*. Ribbeck. ex Cod. Pal., (qui tamen E superscriptum habet) recepit *vincat*, quod dubitationem aliquam proderet ab hoc loco alienam. Alia res est infra v. 59., ubi de deo eiusque iudicio agitur. Recte ceteri recentiores editores Futurum retinent. — *nec — nec*. Cf. not. ad Ecl. V, 25. — 56. *huic — huic*. Eadem licentia poëtica pro *hic — ille* s. *alter — alter* geminatur pron. *hic* Geo. IV, 84. Aen. VII, 472 sqq. 506 sqq. VIII, 357. IX, 572. X, 9 sqq. XII, 510 sq. Stat. Th. VIII, 454. *hunc laudat ab alto Iuppiter, hunc tardus frustra miseratur Apollo* et alibi. Cf. Burm. ad Anthol. Lat. I, p. 255. Bach. *Geist d. Röm. Eleg.* p. 117. idemque ad Ovid. Met. XI, 539. Löhrs. ad Ovid. Her. II, 148. Goerenz. ad Cic. Acad. I, 4, 16. Rigler ad Tibull. (Potsd. 1844.) p. XV. Bötticher in Lex. Tacit. p. 387. Thiel. ad Verg. Aen. IX, 572. p. 396. et Wagn. Qu. Virg. XX, 9. — *adsit*, ut invocati dii adsunt, operam ferunt poëtis. Cf. Geo. I, 18. Aen. IV, 578. Hor. Epod. V, 5. Ovid. Met. III, 613. Tibull. I, 7, 49. et innumeri alii loci, quos Lexica praebent. — 57. *Orphei* (Dativi graeci forma) quamquam per versum liceret pro dactylo habere, rectius tamen *δισυλλάβος* pronuntiatur, cum poëtae Latini, nominum syllaba *eus* terminatorum Dativo Graeco utentes, non Ionicam formam *ei*, sed Atticam *ei* secuti videantur; quare Prisc. VII, 2, 8. (p. 732. P.) et VII, 4, 14. (p. 736. P.) diserte dicit, hoc loco *Orphei* spondeum efficere. Cf. Macrob. Sat. V, 17. extr. Ruddim. I, p. 72. Schneid. Gr. Lat. II, 1. p. 289. Eodem modo *Orphei* legitur Geo. IV, 545. 553. et Claud. Epist. II, 33. — *Calliopea* Musa, quae Orpheum peperit aut ex Apolline, aut ex Oeagro, Thraciae rege et fluvio. Cf. Apollon. I, 24. ibique Schol. Orph. Argon. 76. Apollod. I, 3, 2. ibique Heyn. p. 13. Schol. Pind. Pyth. IV, 313. et Cic. N. D. III, 18, 45. *Calliopeae, Καλλιόπειας* (pro Calliopes) nomen legitur etiam Ovid. Fast. V, 80. et Prop. I, 2, 28. Ribbeck. cum Cod. Pal. (qui tamen alterum L superscriptum exhibet) et uno Prisciani p. 732. P. scripsit *Calliopea*. (Vid. ad Ecl. III, 84.) — *Linus*, celeberrimus ille et antiquissimus Graecorum vates ab Hercule, quem, ut Orpheum ipsum (Diod. III, 67.) et Thamyrim, musicam docuit, iracundia abrepto interfectus, modo Apollinis et Uraniae (Hyg. f. 161.), modo Oeagri illius et Calliope filius, Orphei frater natu maior (Apollod. I, 3, 2.) per-

Pan etiam, Arcadia mecum si iudice certet,
Pan etiam Arcadia dicat se iudice victum.
Incipe, parve puer, risu cognoscere matrem:
Matri longa decem tulerunt fastidia menses.
Incipe, parve puer: cui non risere parentes,

hibetur. — *formosus Apollo*. Vid. ad Aen. III, 119. Ceterum hunc locum respexit Calpurn. VIII, 24. sq. — 58. De Pane, Arcadiae deo, cf. adnot. ad Ecl. X, 26. — *Arcadia iudice*, i. e. pastoribus Arcadicis indicibus. Vid. adnot. ad Ecl. I, 62. — 59. De iisdem verbis in versibus se excipientibus cum singulari vi et robore iteratis cf. Weichert Diss. de verss. aliquot Virg. et Val. Flacci etc. p. 93 sqq. Gebauer de poet. I. p. 62 sqq. et quae adnotavimus ad Ecl. VI, 20. Macrobr. Sat. V, 14. locum nostrum in *amoeris repetitionibus* refert et confert Hom. II. XXII, 127 sq. — *dicat*. Voss., qui comparat Ecl. VI, 9. *si legat - canet* (ubi tamen vid. adnot.), e nonnullis Heinsii Cod. recepit *dicet*. Sed fortius *dicat*, i. e. non poterit non victum se fateri. — 60. „*Incipe p. p. risu cognoscere matrem*, h. e. ex eo, quod tibi arridet, matrem agnoscere. Poeta ἐνθουσιῶν, exoptati saeculi fausta initia nondum videns, morae impatiens haec dicit pro vulgari: nascere puer! nam decimus iam mensis agitur, iustumque matri uterum gerenti tempus expletum, ut satis iam magna oneris sui taedia ei sint. Exprimit rem valde incundo signo, voluptate et laetitia matris, cum qua recens natum infantem intuetur, ut eo risu se quasi matrem probare videri possit. - - Vult igitur poeta: Incipe in dias auras prodire, et oculos in matrem conicere, eamque quasi ex hoc, quod tibi arridet, agnoscere.“ Ita fere Heyn., neque aliter Voss., quorum explicationem amplexus Wund. constructionem *risu cognoscere* pro e risu cogn. probare studet nonnullis Taciti locis, ubi similia verba, ut Ann. I, 61. *intelligere*, I, 12. *coniectare*, Germ. 3. *augurari*, cum simplici Ablativo iuncta inveniantur. Equidem potius cum Servio et Wagn. *risu* ad puerum refero matri arridentem. Nam cum omnia in toto carmine ad puerum istam retulerit poeta, extrema pars non debet a summa argumenti aberrare, ne apta desit Elegiae clausula. Porro si de matris risu cogitamus, cum otiosa sunt verba: *Matri longa decem tulerunt fastidia menses*, tum maxime languent ultima: *cui non risere parentes* et offendunt verba: *Incipe, parvo puer*, magna cum vi iterata. Sensus igitur hic est: Incipe matrem risu agnoscere, i. e. ridendo matri significare, eam a te cognosci. Digna est enim, quam risu tuo exhilares, quippe cui decem menses longa tulerint fastidia. (Consentiunt mecum Ladew., Brye et Conington, quorum ille in appendice causis a me prolatis hanc adiungit, quod, si *risus* ad matrem referretur, primaria notio, pueri risus, tantam ex connexu coniectanda esset), neque in summa re differt Ameis. Spicil. p. 10., qui verba sic cohaerere putat: Incipe modo, puer, risu significare matrem a te amabiliter cognosci, tum etiam sequentur parentes et tibi mutuo risu suo amorem prodent. Quod vero *cognoscere* scriptum est, non *agnoscere*, id in carmine eo minus potest offendere, cum vel pedestris orationis scriptores haud raro *cognoscendi* vocabulo utantur, ubi *agnoscendi* expectaveris. Cf. Cic. Cat. III, 5, 10, 12. (ubi vid. Beneck.) Sall. Cat. 47, 3. et 61, 8. (cum Kritzii adnot.) Liv. II, 40, 4. (ubi vid. Drak.) Gernh. ad Cic. Lael. 2, 5. Goerenz. ad Cic. Acad. II, 26, 86. Hotting. ad Cic. Ecl. p. 48. Daehne ad Nep. Dat. 3, 3. aliique. — 61. *decem menses* tempus indicant, quo exacto gravidae parere solent. — *tulerunt*, correpta penultima, ut saepissime. Cf. Geo II, 129, III, 283. IV, 393. Aen. II, 774. III, 48. 681. X, 334. et alia exempla a Burmanno ad Anthol. Lat. I. p. 538., Drak. ad Sil. V, 264., Wagnero ad Geo. IV, 393., Ochsnero ad Ovid. Met. X, 55. ed. Bach., Schmid. et Obbario ad Hor. Ep. I, 4, 7. et me ipso ad Lucr. V, 876. collata. Non tamen mirandum, ex vulgari in eiusmodi locis corruptione et hic Codd. fluctuare inter *tulerant*, *tulerint* et *tulerunt*. (Cf. adnot. ad Geo. IV, 393. et Aen. II, 774.) Veram lectionem tuentur etiam Probus I. p. 93. Lind. (p. 1434. P.) et Donat. ad Ter. Eun. prol. — 62. *fastidia*, molestiae graviditatis, quas tandem fastidit mulier praegnans. Cf. not. ad v. 60. De locutione

Nec deus hunc mensa, dea nec dignata cubili est.

fastidia ferre Coningt. conferri iubet Quinct. V, 14. et Cic. Mur. 9, 21. — *Incipe, parve puer*. Cf. supra ad v. 60. ad Ecl. I, 28. et VI, 60. sqq. Eandem vocis *Incipe* repetitionem habes Ecl. V, 10. et 12. — *cui non risere parentes*, i. e. arrisere, (ut apud Avien. Descr. 1121. *nascenti Baccho risit pater*) et quidem ipsius risu provocati. Vid. supra ad v. 60. Sententia igitur haec est: Qui non iam primis vitae mensibus dulci et blanda amabilitate parentum amorem sibi conciliat, is ipsis diis invisus est, itaque ad deorum vitam et consortium admitti non poterit, quod tamen poeta puero promiserat v. 15 et v. 49. Designari autem ab antiquis recepti inter deos herois vitam duabus rebus, convictu cum Iove et deae alicuius coniugio, Heyn. docet coll. locis Hor. Od. IV, 8, 29. *Iovis interest optatis epulis*, et Verg. Geo. I, 31. *Tegre sibi generum Tethys emat omnia undis*. Ceterum non prorsus reticere possum miram diversitatem lectionis, iam Vossio rectissime explosam. Quinct. enim Inst. IX, 3, 8. legit: *qui non risere*, hac addita explicatione: *ex illis, qui non risere, hunc non dignatus deus, nec dea dignata*; quam, licet satis duram et contortam, ut probaveris, quid facies voci *parentes*? quae nec Nominativus esse potest cum *qui* coniungendus, nec Accusativus, cum *ridere aliquem* non significet *anlächeln*, sed *auslachen*. Nihil igitur superest, nisi ut pro Vocativo habeamus, qui tamen quam ineptus sit hoc loco, quisque videt. Quibus de causis Voss. admodum probabiliter censet, Quinctilianum libro usum esse, qui antiquam Dativi formam *quoi* in *qui* corruptam exhiberet, quamquam de corruptela sermo esse vix potest, cum *quoi*, *qui*, *cui* variae tantum sint scribendi rationes, quod Quinctilianum non intellexisse, sane mirum est. (Cf. autem Schneid. Gramm. I. p. 324. Wagn. Orth. Verg. p. 452. et Ribbeck. Proleg. p. 442. idemque ibid. p. 201. contra Quinctil. disputans.) His autem cadit etiam Schraderi coniectura *qui non risere parenti*. Kalmus l. l. p. 11., qua est audacia in coniectando; locum sic vult suppletum: *Incipe, parve puer, ridere, ut laeta vicissim Rideat ipsa parens: cui non risere parentes* etc.; quid autem Naekius Spicil. phil. p. 6. de hoc loco statuatur, qui Ribbeckio teste et ipse legi vult *qui non risere parentes*, dicere non possum, cum eius libellus mihi non sit ad manus. — 63. Verborum collocatione *dea nec nec Brutus erit, Bruti nec avunculus usquam* et Aen. IV, 696. *Nam quia nec fato, merita nec morte peribat*. Omnino autem de Particulis *et, atque, nec, neque, sed, vel*, aut aliisque a poetis haud raro postpositis cf. Ruddim. I. p. 324. Cort. ad Lucan. VI, 12. Wunderl. ad Tibull. I, 3, 18. Bach. ad Ovid. Met. VI, 701. E Vergilio haec pertinent v. c. Geo. I, 274 sq. Geo. II, 321. III, 204. Aen. I, 369. II, 164. IV, 187. 317. 619. Vid. etiam ad Ecl. I, 34. et quae de Praepositionibus Casui suo postpositis ad Ecl. VI, 19. adnotavimus. Ceterum Wagn. Vol. V. et Haupt. edunt *cubili* et Ribbeck. *cubileist*. Vid. supra ad Ecl. II, 70., ubi adde Ribbeck. Proleg. p. 419.

ECLOGA V. DAPHNIS.

ARGUMENTUM.

In principio huius Eclogae, in qua conscribenda auctor Theocriti Id. I. ante oculos habuit, magna suavitate describitur locus (antrum scilicet vitis agrestis palmitibus obductum), quo se conferunt Mopsus et Menalcas, duo pastores, et ille quidem fistula, hic cantu excellens, qui fortuito inter se congressi ad canendum mutuo se invitant (v. 1—19.), et ut Ecloga III. duos pastores a conviciis mutuis ad cantum progressos vidimus, sic hic con-

tra multo elegantius et carminis argumento aptius a mutuis laudibus ad canendum procedunt. Carminis autem amoebaei*) argumentum sunt Daphnidis laudes, quem Mercurii et Nymphae alicuius filium antiquissima fabula inter pastores herois loco habitum, cantu celebrem et a Nympha quadam amatum fuisse, sed praematuram occubuisse mortem refert, ut non mirum sit, eum vetustissimis carminibus pastoricis saepe esse celebratum. (Cf. Theocriti Id. I. et VII, 73 sqq.) Primum autem Mopsus luget Daphnidis in ipso iuventutis flore defuncti mortem (v. 20—44.), deinde post mutuas utriusque pastoris laudes (v. 45—55.) Menalca celebrat Daphnidem inter divos relatum (v. 56—80.). Denique mutuis muneribus sibi datis pastores discedunt (v. 81—90.). Hoc simplex est carminis argumentum, quod tamen et ipsum allegorice interpretandum esse, vix potest dubitari. Si enim tempus, quo scriptum videtur (i. e. aestatem a. 712. p. U. C.: cf. Diss. de vita et carm. Verg. nota 19.),** et eventus nuperrimos nec non epicum fere totius carminis ornatum et naturam respicimus, admodum probabilis est vulgaris fere opinio, Daphnidis nomine C. Iulium Caesarem a poeta celebrari. Exeunte enim m. Quinctili (nunc Iulio appellato) a. 712. instabant feriae maxima sollemnitate celebrandae, quas Triumviri in honorem Iulii Caesaris, iam inde ab a. 710., cum non multo post eius necem stella illa crinita apparuisset, quam populus animam esse Caesaris inter deos recepti sibi persuasit***), pro deo haberi coepti decreverant, ita ut, statua Caesaris cum stella crinita super capite et titulo *Καίσαρι ἡμῶν* in Veneris templo ab Octaviano iam posita et sacello eius in eo fori loco, ubi crematus fuerat, extrui coepto, omnes diem natalem divi Caesaris summa cum laetitia celebrare iuberentur, et quidem iam d. IV. Non. Iulii, cum illo ipso anno in verum Caesaris natalem (III. Id. Quinctil.) ludi Apollinares incidere, libris autem Sibyllinis vetitum esset, ne alii deo praeter Apollinem eo die sacra fierent. Haec autem sacra in Gallia Cisalpina laetius etiam acta fuisse, quam alibi, mirum videri non potest, cum Caesar diu praefuisset illi provinciae et incolarum animos variis beneficiis sibi devinxisset. Quid igitur Vergilio inter populares suos viventi propius fuit, quam ut hanc opportunitatem arripiens carmen aliquod in Caesaris laudem conscriberet, quo etiam Octaviano gratum facere eumque magis sibi conciliare posset? Quod si voluit poeta, sane vix ullum aptiorem deligere potuit, cuius nomine Iul. Caesarem celebraret, quam Daphnidem illum, pastorem nobilissimum, qui non minus quam Caesar (Veneris filius habitus) et ipse dei filius atque inter deos receptus fuerat. Admodum ingeniose autem ita instituit, ut necem Caesaris ab alio (Mopso) lugeri faceret, apotheosin autem ispe celebraret, nam sub Menalcae persona se ipsum latere, prioribus carminibus suis v. 86 sq. commemoratis satis clare significat. Non tamen in eiusmodi allegoria singula ad amussim exigenda esse, iam in Argum. Ecl. I. vidimus, quod imprimis de hoc carmine valet, in quo consulto poeta omnia involuero aliquo velasse censendus est†).

Nihilominus fuerunt etiam, qui in Daphnide alium potius quaererent, aut Flaccum, Maronis fratrem praemature mortuum (Don. §. 25. ††), aut Quinctilium Cremonensem (a. demum 730. defunctum), aut adeo Quinctilium Varum (qui demum a. 762. ideoque a. 27. post ipsius Vergilii mortem interit) aut denique Saloninum, Pollionis filium.†††)

*) De cuius ratione cf. nota Argum. Ecl. III. adiecta.

***) Quamquam Ribbeck. Proleg. p. 2 sq. de veritate huius conjecturae Spohnianae (de qua cf. etiam Klausen. de Aenea et penatibus I. p. 530 sqq.) quam maxime dubitat.

††) Cf. adnot. ad Ecl. IX, 47.

†) Cf. Spohnii Prolegg. p. 29 sqq., quem hic potissimum secutus sum.

††) Cui opinioni iam verba Menalcae (i. e. Vergilii ipsius) v. 51 sqq. adversantur.

†††) Quem non diversum fuisse ab Asinio Gallo, a. demum 786. mortuo, iam in Argum. Ecl. IV. vidimus.

MENALCAS. MOPSUS.

MENALCAS.

Cur non, Mopse, boni quoniam convenimus ambo,
Tu calamos inflare levis, ego dicere versus,
Hic corylis mixtas inter considimus ulmos?

MOPSUS.

Tu maior; tibi me est aequum parere, Menalca,
Sive sub incertas Zephyris motantibus umbras,

1. Sub Menalcae persona ipse latet Vergilius (cf. v. 86.), qui aliis quoque locis (Ecl. IX, 10. 18.) eodem nomine se loquentem inducit omninoque haud raro pastoribus se inserit, cum iis versatur et canendo certat. (Ecl. III, 84. X, 8.) Cf. Voss. — *Cur non - - considimus*, pro: considimus, si tibi placet. Ladew. (qui comparat Graec. *τί οὐ* cum Indic. Aoristi) et Ribbeck. ediderunt *considimus*, quae lectio non nisi Schol. Bern. auctoritate niti videtur. (Cf. Ribbeck. Proleg. p. 195.) Conington, Praesens recte defendens, confert Plant. Amph. I, 1, 253. *Cur non introeo in nostram domum?* et Cic. ad Fam. II, 7. *Cur ego non adsum?* — *boni*, i. e. periti, docti; ut Aen. IX, 572. *Hic iaculo bonus, hic longe fallente sagitta*, Val. Fl. I, 438. *gladio bonus ire per hostes*, et Sil. XIV, 453. *bonus ille per artem Crudo luctari pelago atque exire procellas*, ubi eandem habes constructionem. Cf. etiam Tac. Ann. I, 3. *bonus militia* etc. De ipsa autem constructione Graeca *boni - inflare - dicere*, cum qua Heyn. comparat *ἀγαθοί, ἐσθλοὶ σοφίζεσθαι, ἀεΐδων* et Theocr. VIII, 3. *ἄμω σοφισθὲν δεδαμημένω, ἄμω ἀεΐδων*, cf. Ruddim. II. p. 229. Iam Ars poet. p. 150 sqq. Vechn. Hellenol. p. 311. Iahn. ad Ovid. Trist. V, 3, 44. alii. Ita apud Verg. *bonus, felix, peritus, paratus, conivatus* etc. haud raro cum Infin. construuntur. (Vid. Ecl. VII, 5. X, 32. Geo. I, 284. Aen. IX, 772. etc.) Cf. etiam Stat. Silv. II, 3, 69. *optimus Condere divitias*. Eleg. ad Messal. 7. *expromere cantus Maximus* etc. Iahn. adnotat, sic etiam apud historicos Adiectivis *paratus, aptus, ferox* et similibus, praeterea autem apud pedestres scriptores non nisi Adiectivis cum Praep. *ad* compositis, Infinitivum adiungi. Cf. Kritz. ad Sall. Jug. 46, 5. 49, 3. et 52, 4. — *convenimus*, in unum locum. Burm. comparat Aen. I, 707. et II, 799. — 2. Cf. Theocr. I, 1. „*Calamos levis*, fistulam tenui arundine compactam [quare etiam poeta Plurali utitur *calamos*: cf. adnot. ad Ecl. II, 36.]; ita iunge, quia huic voci epitheton convenientius. [Nili enim, commate post *inflare* posito, male coniungunt *leves versus*.] Arundini *calamus levis* Moret. 62. tribuitur. In v. 3. 6. 12. color ductus ex Theocr. Id. I, 12 sqq.“ Heyn. Ceterum cf. Culpurn. Ecl. VIII, 4. *Te calamos inflare labello Pan docuit. - dicere versus*. Cf. adnot. ad Ecl. III, 55. — 3. *corylis*. Vid. ad Ecl. I, 14. Ceterum cf. similes loci Theocr. I, 21. et V, 32. — 4. *maior*, scil. natu. Ita *maior* non addito *natu* vel *natus* legitur v. c. apud Hor. Od. IV, 4, 14. et A. P. 366. Caes. B. C. III, 108, 3. Bell. Alex. 33, 2. Suet. Aug. 17. Tit. 13. Vit. 3. Liv. XLV, 15, 1. *maximus* autem Aen. VII, 532. Liv. XXIII, 30, 11. (et fortasse etiam Hor. Ep. I, 2, 1., ubi vid. Obbar.) Cf. Bremi ad Nep. Reg. 2, 3. Matth. ad Cic. Rose. Am. 14, 39. — *aequum*. Wagn. Vol. V. (quem sequuntur Ribbeck. et Haupt.) ubique edidit *aecus, anticus, propincus, oblicus, ecus* etc. Cf. eius Orth. Verg. p. 449 sq. (ubi laudat de hac re disserentes Ma-ium et Creuz. ad Cic. Rep. I, 21. et Beier. ad Cic. pro Tull. §. 6.) et Ribbeck. Proleg. p. 392. — 5. Heyn., qui cum Burm. retinet vulgatam lectionem *mutantibus*, haec adnotat: „*Mutantibus* (eas) Zephyris reddit ratio-

Sive antro potius succedimus. Aspice, ut antrum
Silvestris raris sparsit labrusca racemis.

MENALCAS.

Montibus in nostris solus tibi certat Amyntas.

MOPSUS.

Quid, si idem certet Phoebum superare canendo?

nem adiecti *incertus*, quod non pro vituperio umbrae haberi debebat, cum sit longe elegantissima rerum imago. Sic *umbrae tremulae* apud Calpurn. Ecl. V, 101. Neque aliter apud Rutil. Itin. I, 283. *fluctuat umbra*. Sensus igitur esset: Cum foliis vento agitatae umbrae quoque locum mutant, non immotae manent, sed fluitant. *Incertus* autem eadem fere ratione intelligendum apud Ovid. Am. I, 11, 1. *colligere incertos* (i. e. fluitantes) *et in ordine ponere crines*, et apud Martial. II, 66. *comarum Annulus incerta non bene fixus acu*, i. e. non stabili. Pro *mutantibus* autem (quod Lachmann. ad Prop. II, 10 (9), 33. tueri videtur), quae lectio multo facilius in alteram mutari potuit a librariis, quam illa, et saepe mutata est (cf. Ecl. VI, 28. Aen. III, 581. Ovid. Met. XI, 674.), recentiores editores omnes cum Wakef. ad Luer. IV, 78. et Schirach. p. 497. sq. ex plurimis Codd. et Servio restituerunt lectionem *motantibus*, quod frequentativum verbi *movendi* indicat motum saepius repetitum. De utriusque vocis permutatione agunt etiam Gronov. Obs. III, 1. Heins. ad Ovid. Met. XIII, 937. et Cort. ad Lucan. VIII, 217. Ceterum non opus est, ut cum Wakef. *motantibus* neutrali sensu accipiamus pro *se moventibus*; facilius enim supplemus *eas*. — 6. *antro succedimus*. Cf. Geo. III, 418. 464. Calpurn. I, 6. *cur non succedimus umbrae?* ibid. v. 19. *captatae — successimus umbrae*. — *Aspice, ut — sparsit*. Cf. not. ad Ecl. II, 66. et IV, 52. — 7. Antrum vitibus silvestribus obductum est, ut apud Hom. Od. V, 68. antrum Calypsus, quod auget loci amoenitatem. *Labrusca* enim est vitis silvestris, *ἄγρια μπελος*. Cf. Plin. XXIII, 1, 14. XIV, 16, 18. Billerb. Flor. class. p. 57. et Voss. ad h. l. — *raris* autem, quod aliter in vitibus vitiosum esset, hic satis aptum, ut racemis passim modo antri ostio impendentibus dies per intervalia intrare possit, quod iam Heyn. adnotavit. Ita Ecl. VII, 46. *Et quae vos rara viridis tegit arbutus umbra*; eademque ratione Lenz. aliique interpretantur Ovid. Met. VII, 622. *patulis rarissima ramis — quercus*, ubi tamen vid. Bach. — *Spargere* autem, quod optime convenit raris racemis, hic significat sparsis racemis obducere et circumvestire. Cf. infra v. 40. II, 41. IX, 19. Aen. IV, 584. et VII, 191. — 8. *Montibus in nostris*. Cf. Ecl. VII, 56 et X, 51 sq. Gebauer de poet. I. p. 154. comparat Theocr. III, 1 sq. 46. XX, 35. VII, 87. imprimis autem VII, 91 sq. et VIII, 1 sq. — *certat*. Ita antiquiores libri fere omnes et Servius Dresd., quos (ut omnes recentiores editores) cum Wagn. secuti sumus, cum Coniunctivus *certet*, quem a Palat., Gud. aliisque Codd., Arus. Messio p. 218., Rufin. p. 259. et Schol. Cruceq. ad Hor. Epod. XI. et Sat. II, 5. exhibitum Iahn defendit, e versu sequi huc translatus videatur. Per se autem utraque lectio ferri potest; *certat* enim est simpliciter affirmantis et significat: certare audeat, *certet* autem iudicantis et valet: meo iudicio solus Amyntas certamen tecum inire audeat (*es dürfte kämpfen*); neutrum vero ab hoc loco alienum. De constructione *certare alicui*, *μάχεσθαι τινι*, cf. Ruddim. II. p. 149. Burm. ad Aen. XI, 600. Bach. ad Ovid. Met. I, 19. Obbar. in Seebodii *Archiv* etc. 1825. II. p. 374. alii. Sic *certare* e. Dat. etiam Ecl. VIII, 55. Geo. II, 99. Hor. Od. II, 6, 15. Epod. II, 20. eademque ratione ap. Ovid. Her. XVII, 189. *pugnare amori*, Prop. I, 14, 7. *contendere amori*, Stat. Theb. VIII, 505. *bellare parenti*, Sil. X, 296. *luctari morti* etc. *Certare* de certamine poetico (Ecl. VII, 16.) legitur etiam Ecl. VIII, 3. Calpurn. II, 19. VI, 2, 31. 90. VII, 12., eodemque sensu *contendere* Ecl. VII, 18. 69. et Calpurn. II, 6. VI, 60. Cf. Gebauer de poet. I. p. 177. not. 1. — *Amyntae* nomen in bucolicis carminibus satis frequentatum. Fingit poeta pastorem aliquem fistula canendi peritissimum, qui solus cum Mopso de palma certare audeat. — 9. *Quid, si idem* etc. Sensus. iam a Burm. recte expositus, hic est:

MENALCAS.

Incipe, Mopse, prior, si quos aut Phyllidis ignes
Aut Alconis habes laudes aut iurgia Codri.
Incipe; pascentis servabit Tityrus haedos.

10

„tam temeraria est haec provocatio Amyntae, ac si Phoebum provocaret: tantum enim ego praestantior illo sum, ut nihil inde mihi laudis accedat, si cum eo comparer, non magis ac Phoebus ideo excellere diceretur, quod Amyntas se illi contulerit.“ Cum irrisione enim et cavillatione haec dici, iam ex Coniunctivo *certet* manifestum est. Verissime enim Wagn. adnotat, si haec confirmantis essent, (ut alii cum Heynio putant,) scribendum fuisse: *Quid, si certat?* i. e. immo certat. Ceterum idem Wagn., quem posteriores omnes secuti sunt, iure praefert vulg. verborum ordinem alteri *Phoebum certet*, cum post *πειθήμερον* fortior sit sedes, coll. Geo. I, 287. 289. IV, 174. 439. etc. Poterat etiam provovare ad Vergilii imitatore in Anth. Lat. Burm. I, 178, 137. *Phoebum superare canendo*. — 10. Sumptus hic locus ex Theocr. I, 19. sq. et respexit eum Ovid. Trist. II, 537. *Phyllidis hic idem teneraeque Amarylidis ignes* (cf. Ecl. II, 14. et III, 81.) *Bucolicis juvenis luserat ante modis*. Heynius, ut Phyllidis, ita etiam Alconis et Codri nomine vulgares pastores significare censet; quod alii iure addubitant. Et secundum Weichert quidem (de Iarbita Timagenis aemulo §. 4. Poëtt. Latt. Rell. p. 402. sqq.) coniecturam hic *Codrus* Vergilianus non differt ab ipso illo Iarbita Horatiano (Epist. I, 18, 15.), quo nomine *Cordum* quendam Maurum significari Schol. Cruceq. et Porphyrius asseverant (cf. Weichert. I. l. §. 3. p. 399.); ut verisimillimum videatur, hunc hominem non minus quam Bavium istum et Maevium (Ecl. III, 90.) et Vergilii et Horatii obtrectatorem fuisse, verum autem *Codri* nomen in Scholiastarum Horatianorum commentariis corruptum apparere. Quae si vera essent, hic *Codrus* vix unus idemque esse posset cum *Codro* Ecl. VII, 22. 26. commemorato, poeta praestantissimo, quem Corydon ipsius Vergilii personam sustinens suum dicit et quem adversarius vult invidia rumpi; nihilominus autem non est verisimile, poetam, si de diversis hominibus cogitari voluisset, nihil additurum fuisse, quo uterque distingueretur; atque etiam Calpurn., qui Ecl. VI, 80. utrumque Vergilii locum sic coniungit: *Rumpor enim merito: nihil hic nisi iurgia quaerit*, veteres de uno eodemque homine cogitasse luce clarius ostendit. Quare nunc prorsus adsentior Ungero de Valgii Rufi poem. p. 93 sqq. Weichert et scholiastarum commentum reiicienti et *Codrum* verum nomen esse Graeci poetae bucolici illa aetate haud ignobilis, censenti qui Iuvenali quoque I, 2. III, 207. et Valgio (Serv. ad Ecl. VII, 22. p. 143. Lion. et Unger I. l. p. 235.), fortasse etiam Martiali II, 57, 3. III, 15, 1. et V, 27, 1. (cf. Unger. p. 112.) commemoretur (cf. Unger. p. 66. 78. 98. 107 sq. 114. 119. 234. 303. 414.) *iurgia* autem non significare puto convicia in Vergilium prolata, sed certamina bucolica et rixas hominis (fortasse paullo iracundioris) cum aliis quibuscunque poetis institutas. Cf. etiam adnot. ad Ecl. VII, 26. Si autem *Codrus* verum est poetae alicuius nomen, nihil obstat, quominus nec *Alconem* pastorem aliquem, sed artificem illum (statuarium et caelatorem) intelligendum censeamus, qui in Culice 66., apud Athen. XI. p. 469. A., Ovid. Met. XIII, 68. 3. et Plin. XXXIV, 14, 40. commemoratur. (Cf. Sillig. Cat. artif. p. 37. et Brun. *Gesch. d. griech. Künstl.* I. p. 466. II. p. 402.) Wagn. tamen et Ladew. *Alconem* fictum habent nomen. — *Incipe*, scil. canere, ut Ecl. IX, 32. *Incipe, si quid habes*, et Iuven. IV, 34. *Incipe, Calliope*. — *Phyllidis ignes*, i. e. amorem. Vid. adnot. ad Ecl. III, 66. Phyllis iam Ecl. III, 76. commemorata redit Ecl. VII, 59. — 11. *habes*. Vid. not. ad Ecl. III, 52. — 12. *Incipe*. De hac repetitionis figura vid. ad Ecl. IV, 62. — *servabit*, observabit, custodiet. Vid. adnot. ad Ecl. III, 75. et cf. Theocr. I, 14. — *Tityrus*, qui interea pro Mopso haedos pascere iubetur, servus patris eius est habendus. Filios autem iniiores dominorum et ipsos greges pavisse, Spohn. comprobatur locis Tib. I, 10, 41. *Ipse suas sectatur oves, at filius agnos* et Eurip. Cycl. 27. *Ἡαῖδες μὲν οὖν μοι κλιτύων ἐν ἐσχατοῖς Νέμονσι μῆλα νέα νεοι πεφυζότες*. Voss con-

MOPSUS.

Immo haec, in viridi nuper quae cortice fagi
Carmina descripsi et modulans alterna notavi,
Experiar; tu deinde iubeto ut certet Amyntas.

15

MENALCAS.

Lenta salix quantum pallenti cedit olivae,
Puniceis humilis quantum saliuuca rosetis,
Iudicio nostro tantum tibi cedit Amyntas.

ferri iubet Ecl. II, 30. — 13. *Immo haec*, non illa, quae tu me canere iubes; ut etiam hic Pronomen demonstr. inseruat oppositioni. Cf. Wagn. Qu. Virg. XX, 7. — *in cortice fagi*. Cf. Calpurn. Ecl. I, 20. *Sed quaenam sacra descripta est pagina fago?* et v. 24. *tu potes alto Cortice descriptos citius percurrere versus*. id. VIII, 29. *Continet inciso servans mea carmina libro*. — 14. *alterna notavi*, alternatim canens et fistula modulans versiculum, eundemque mox incidens in corticem (ut Schirach. p. 329. et Heyn. recte h. l. explicant.); nemo enim simul voce canere et fistulam inflare potest. Cf. autem adnot. ad Ecl. I, 2. Heynio quidem non levis opera videtur totum hoc, quod sequitur a v. 20., carmen incidere cortici, quare etiam Voss. haec in deducto cortice scripta putat. Sed apud Calpurn. I, 33. sqq. versus LVI properanti falce notati in cortice leguntur. Cf. etiam Verg. Ecl. X, 53. *tenerisque meos incidere amores Arboribus*, et Tit. ad Calp. III, 43., a Spohnio laud. Ladew. tamen *alterna* tantum ad carmen amoebaeum refert coll. Ecl. III, 59. et VII, 19. et putat Plurali *carmina* singulas eius strophas indicari, quae hic in unum coniunctae infra v. 45. *Carminum* singulari numero dicantur, ut etiam v. 55. et 81. Numerus varietur. Similiter Ameis Spicil. p. 11.: „Periculum se facturum dicit, an ipsi contingat, ut carmina *alterna* ex tempore convertat in carmen *perpetuum*. Et id ipsi contigisse, monstrat responsum Menalcae: *tale tuum nobis carmen etc.*“; quam tamen sententiam ex Verg. verbis erui posse dubito. — *modulans*, modos s. numeros musicos faciens, unde *modulatores* sunt *Componisten*, *Tonsetzer*. Cf. Ecl. X, 51. Cul. 1. et 99. Calpurn. I, 92. *carmina* — *Dicamus teretique sonum modulabor avena*. Val. Fl. IV, 386. *leni modulatur carmen avena*. — 15. Haec cum irrisione arrogantis Amyntae dicuntur. Nam sensus est: Meum cum audiveris carmen, ipse iudicabis, utrum Amyntas iste, qui mecum certet, dignus sit, nec ne. — Vulgo legitur *iubeto certet Amyntas*; et quamvis Bacchius uno vocabulo comprehensus (*iubeto*) in hac sede versus et graviore interpunctione non sequente defendi possit aliis quibusdam locis, ut Prop. III, 31, (II, 33), 9. *Cum te iussit habere puellam cornua Iuno*, praestat tamen optimorum Codd. lectio *iubeto, ut*, quam, suadente etiam Lachmanno ad Prop. III, 6, (II, 15), 43., cum Wagn. recepi, quem etiam ceteri recentiores editores secuti sunt. Sic autem *iubere, ut* — legitur etiam ap. Hor. Sat. I, 4, 122. Lucan. IX, 896. Apulei. Flor. IV. extr. p. 364. Elmenh. Suet. Vesp. 23. (ubi tamen alii legunt *iussit ponere*.) alibi. — 16. Cf. Theocr. V, 92—95. et XII, 3 sqq. Postremis Mopsi verbis commotus, fateatur Menalca, non serio, sed per ludibrium se dixisse illa: *Montibus in nostris solus tibi certat Amyntas v. 8.* — *pallenti-olivae*, frondem subviridem habenti. Vid. not. ad Ecl. III, 39. Idem sibi vult *canens oliva* ap. Ovid. Met. VI, 81. — 17. *saliuncam* Voss. docet esse nardum Celticam (Valerianam Celticam Linn.). Est autem ea herba, auctore Plinio XXI, 7, 21. (cui adde Scrib. Larg. 195. 258.), odore quidem suavi, tanta autem brevitate, ut necti non possit. Ceterum in hac comparatione magis species pulchra, quam usus spectatur, nam etiam ex nardo oleum odoratum confectum esse constat. Cf. Plin. XII, 12, 26. Voss. ad h. l. et Mitscherl. ad Hor. Od. II, 11, 16. — 18. Peerlk. cui *iudicio nostro* nimis pedestre videtur, p. 17. coni. *Iudice me noster* — *Amyntas*, ut v. 51. *Daphnim tuum*. —

MOPSUS.

Sed tu desine plura, puer; successimus antro.
Extinctum Nymphae crudeli funere Daphnim
Flebant — vos coryli testes et flumina Nymphis —
Cum complexa sui corpus miserabile nati

20

19. Mopsus, modestiam quandam affectans iis, quae v. 9. et 15. dixerat, minus utique convenientem, interpellat Menalcam, ne ille in sua laude celebranda pergat. Ribbeck. et Ladew. vero hunc versum adscribunt Menalcae, cum aptius maior natu iuniorem tamquam puerum appellet et cum verba *successimus antro* et ipsa magis convenienter Menalcae, cui Mopsus loci eligendi optionem dederit. Sed nonne mirum esset, si, qui modo ipse dixerat, alterum tacere iuberet? et nonne Mopsus fuit, qui Menalcae antrum ostendit, in quo considerare possent? Recte igitur ceteri recentiores editores a vulgari ratione non discedunt. — *desine plura*, sc. dicere. Quamquam ne opus quidem est, ut ellipsin statuamus, cum verbum *desinere*, apud poetas maxime, haud raro cum simplici Accus. Obiecti construatur (*ablassen von etwas, aufhören mit etwas*). Cf. Ecl. VIII, 61. *desine, tibia, versus*. Silius XII, 725. *desine bella*. Anth. Lat. Burm. V, 70, 45. *desine plura tuens*. Beda Ven. in Wernsd. Poët. L. min. II, 243, 45. *desine plura, hiems*. Ita Cicero ipse ad Fam. VII, 1, 4. et cum eo Suet. Tit. 36. *artem desinere*, Gell. II, 12. *seditionem desinere etc.* Cf. Heins. ad Ovid. A. A. II, 725. — *successimus antro*. Cf. Calpurn. Ecl. I, 6. et 19. *succedimus umbris et successimus umbrae*. — 20. „Lusus ingenii, non verus affectus ex funere vero carminis argumentum facit: luctus ex Daphnidis morte, quem et armenta et ferae (v. 25—29.) et ipsi agri ac prata sentire dicuntur.“ Ita fere Heyn., qui in Argum. huius Eclogae de Daphnide, celeberrimo illo Siciliae pastore, Mercurii et Nymphae cuiusdam filio, ab ipsis Nymphis educato et a Pane fistulae cantum edocto conferri iubet Serv. ad Ecl. VIII, 68. Diod. IV, 84. Aelian. V. H. X, 18. h. anim. XI, 13. Schol. Theocr. Id. VIII. f. Parthen. c. 29. Sil. Ital. XIV, 466. Ovid. Met. IV, 276. sqq. aliosque. Vossius, quem sequitur Spohn. in Prolegg. (cf. Argum. p. 80. haec satis probabiliter ad interitum Caesaris referenda esse docet; ut igitur sub Daphnidis persona, pastoris in ipso inventae flore mortui, lateat Iul. Caesar, Nymphae autem (v. 21.) et mater (v. 23.) deos tutelares Romanorum et Venerem, parentem gentis Iuliae, pastores porro cum gregibus (v. 24 sqq.) magistratus populumque Romanum, ferae denique bestiae (v. 27 sqq.) domitas nationes significant, qui omnes mortem eius lugeant. Sic autem iam Acron ad Hor. Od. I, 2. hunc locum intellexit. Ceterum Wagn. in edit. min. adnotat, esse quaedam in hoc carmine, quae magis pastoris conditioni convenient, quam eius, qui sub illius specie lateat, imprimis v. 48., ubi tamen vid. adnot. — *crudeli funere*, i. q. acerba morte, nil amplius. Sic etiam Aen. IV, 308. *moritura- - crudeli funere Dido*. Anthol. Lat. Burm. IV, 129, 5. *crudeli funere rapti*, et verba *crudeli funere* redeunt ibid. 61, 3. 162, 1. 184, 2. 266, 3., ut *crudeli morte* Aen. X, 386., *funere acerbo* Aen. VI, 429. — *Daphnim*. Cf. not. ad Ecl. IV, 32. et infra ad v. 52. — 21. *Flebant*. Observes vocem bisyllabam eamque spondeum efficientem in principio versus cum singulari vi et gravitate positam. Cf. Wagn. Qu. Virg. XIII. p. 539., qui comparat v. c. Aen. III, 635. VI, 590. VII, 80. IX, 728. X, 879. Geo. I, 477. aliosque locos; imprimis autem conferendus erat locus Aen. VI, 213. Vid. etiam adnot. ad Ecl. VII, 50. — *testes*. Vid. de hac productione adnot. ad Ecl. I, 38. — 22. *nati*. Ita pro vulg. *gnati* scribendum esse, docet Wagn. Qu. Virg. XXXVIII., qui antiquiorem et graviorem formam *gnatus*. non nisi substantive dictam, commotiori tantum et affectus plenae orationi convenientem censet (ut Aen. II, 663. VI, 116. 869. VII, 360. X, 470. 525. XI, 167. 178. 181. etc., in quibus locis omnibus Vir doct. ex Med. auctoritate edidit *gnatus*), ideoque a Bucolicis et Georgicis prorsus exulare iubet. Equidem tamen in utriusque formae usu non tam varia poësis genera, quam unius cuiusque carminis argumentum et naturam respiciendam duco; quare hoc loco, sublime aliquid et tragicum spirante magisque ad epici, quam buco-

Atque deos atque astra vocat crudelia mater.
 Non ulli pastos illis egere diebus
 Frigida, Daphni, boves ad flumina, nulla nec amnem 25
 Libavit quadrupes nec graminis attigit herbam.

lici, carminis indolem accedente, dummodo Codd. addicerent, in forma *gnati* non offenderem. Sed omnes Codd., de quorum lectionibus certi quid constat, et Serv. Dresd. communem et vulgarem formam *nati* exhibent. — 23. *atque--* *atque* aperte pro *et* - - *et* maiore tamen emphasi positum, quemadmodum Geo. I, 182. III, 434. et Aen. VIII, 486. *que--* *atque* leguntur. Non enim adsentior Wunderlichio Praef. p. IV. sq., Wagnero ad Geo. III, 257. et Qu. Virg. XXXV, 23. p. 567. Lachmanno ad Prop. I, 8. 11. p. 39. et Lahnio ad h. l., (quibuscum etiam Naek. ad Cat. carm. p. 299. et Ribbeck. facere videntur) hunc usum geminati *atque* Vergilianum esse negantibus nostrumque locum ita intelligentibus, ut, Commate post Coniunctionem *cum* sublato, coniungant: *cum complexa* (est) *atque vocat deos atque astra*. Nam ut verbum substantivum in priore membro commode omitti potuisse (cf. adnot. ad Ecl. I, 52. et Wagn. Qu. Virg. XXV.), contra vero Latinos, ubi Participio posito copulam evitare possent, illam non semper vitasse concedam; quem non offenderet eiusmodi verborum coniunctio, qua non sine maxima ambiguitate duo Verba (quorum alterum pro Participio haberi potest) et duo Accusativi Obiecti ab altero eorum pendentis prorsus eodem modo per *atque* copularentur? Cum autem v. c. Silius I, 93. sq. canat: *Hic crine effuso atque Hecatae numina divae Atque Acheronta vocat Stygia cum veste sacerdos*, ubi de polysyndeto, quod Wagn. Geo. III, 257. (cuius loci alia ac nostri est ratio) IV, 343. 463. Tibull. II, 5, 73., procul dubio etiam Catull. LXVIII, 152. et alibi statuit, profecto cogitari nequit; cur, quod alii poetae sibi indulserunt, id Vergilio strenue abiudicemus? Quare cum Gronovio ad Gell. VII, 14. Drakenb. ad Sili. l. l. Dissenio ad Tibull. l. l. et Handio Tursell. I. p. 510. etiam hoc loco *atque--* *atque* pro *et--* *et* usurpatum censeo. Consentiant mecum Ladew., Bryce et Conington. — *vocat crudelia*, Heyn. per invocati interpretatur. Sed invocandi notionem ab hoc loco alienam esse, quisque videt; incusandi autem vim inesse verbo *vocare*, exemplis est probandum, quae num usquam inveniuntur dubito. Quare cum Wagn. subsisto in vulgari explicatione: *astra crudelia* esse dicit, (ut Geo. IV, 356. legimus *crudellem nomine dicit*.) Provocat Wagn. ad Ter. Ad. V, 7, 13. *Placet, pater lepidissime. -- Euge! iam lepidus vocor*. Quod autem *astra* vocat *crudelia*, hoc ex Chaldaeorum doctrina explicandum, de qua Wagn. conferri iubet Interpp. ad Hor. Od. I, 11, 2. *Astra enim in fati hominum, imprimis nascentium, magnam vim habere veteres censebant*. Unde Hor. Od. II, 17, 21. *Utrumque nostrum incredibili modo Consentit astrum*, Petron. Sat. 44. *malo astro natum esse*, Prop. I, 6, 36. *duro sidere vivere*, Ovid. Trist. V, 10, 45. *grave sidus habere* et similia. Hic igitur mater accusat deos atque astra, quod fata filii acceleraverint. Mater autem Daphnidis (cuius nomen ignoramus) in hac allegoria est Venus, parens gentis Iuliae: cf. Ecl. IX, 47. — 24. Pastores prae luctu neque armenta ad pascendum, neque post pastum ad flumina egerunt. Heyn. conferri iubet Mosch. III, 23. 24. et Nemes. II, 29. (= Calpurn. IX, 29.) Vid. etiam infra Ecl. IX, 24. — 25. *Frigida flumina*. Vid. ad Ecl. X, 42. — *nulla nec amnem Libavit quadrupes etc.* Cf. quae Suet. Caes. 81. de prodigiis Caesaris necem praegressis narrat. Ceterum cf. similes loci Theocr. IV, 14. et Moschi III, 24. — *nulla nec--* *nec*, ut apud Graecos *οὐδὲν οὐτε--* *οὐτε*. Cf. Ecl. IV, 55. Geo. II, 83. sq. Aen. IX, 428. XI, 801. Drakenb. ad Liv. III, 26, 5. Heusing. ad Cic. Off. I, 20, 1. Duker. ad Flor. III, 17. extr. Schwarz. ad Plin. Pan. 3. p. 579. Dähne ad Nep. Iphier. 2, 1. alii. *nec* autem pro vulgari *neque* Wagn. recepit, et plurimos Codd. et rationem secutus, cum, „ubi ad augendam negationis vim pleonastice praecedenti negationi altera subiiciatur etiam priore loco *nec*, non *neque*, scribendum videatur.“ Cf. doctissima eius disp. de copula *nec*, *neque* in Qu. Virg. XXXII, 11. p. 535 sq. Recentiorum editorum unus Ribbeck, *neque amnem* edidit. — 26. *libare amnem*, i. q. gustare, a quo tamen ita differt,

Daphni, tuum Poenos etiam ingemuisse leones
 Interitum montesque feri silvaeque loquuntur.
 Daphnis et Armenias curru subiungere tigris

ut *libare* simpliciter significet rem aliquam ore leviter attingere, *gustare* autem saporis notionem simul involvat. (Vid. Doederl. Syn. III, p. 127.) Cf. Geo. IV, 54. Aen. III, 354. etc. Prosaici scriptores *gustu* solent addere, ut Tac. Ann. XIII, 16, 2. *libata gustu potio*. — De Adiectivo *quadrupes*, quod, a genere subauditivum Substantivi pendens, triplici genere usurpatur, cf. Ruddim. I, p. 22. — *graminis herbam* i. e. recentia et tenera germina graminis. Cf. Ovid. Met. X, 87. et Liv. I, 24, 5. Sic Geo. I, 134. *frumenti herbae*, Colum. VIII, 17. *herbae algae* et similia. Ceterum Calpurn. IX, 29. huius loci memor scripsit: *nulla meae--* *tetigerunt gramina vaccae*. — 27. *Leones* adeo pastorem exstinctum desere, quam grave sit, quisque videt. Cum autem leones numquam fuerint in Sicilia, Daphnidis patria, Voss. non dubitat, quin ipsa Africa his verbis designetur: Africam quoque ingemuisse Caesaris desiderio, qui Carthaginem colonia a. 708. eo deducta reficere voluerit. Spohn. vero, hanc explicationem iure vituperans, leonum mentionem ex Theocr. I, 72., qui et ipse leones Daphnidis mortem deplorantes fingit, a Vergilio translata censet. Tenendum autem, his bestiis saepe in fabulis et carminibus veterum (cf. Geo. IV, 510. ibique adnot.) sedes assignari, quas aut numquam, aut iis certe temporibus non habuerunt, quorum nobis est accuratior cognitio, unde tamen non sequitur, prioribus temporibus, ubi terrae minus erant cultae et incolis frequentatae, eiusmodi fera animalia in iis non fuisse. Ut enim patria nostra olim ursis abundabat, qui nunc nusquam fere in ea inveniuntur, ita etiam Siciliam, Graeciam (Nemeacum leonem spectro) aliasque Europae regiones antiquissimis temporibus leones continuisse, non omnino est improbable; quamquam etiam nil obstat, quominus cum Heynio *Poenos*, i. e. Afros, (non minus quam *Armenias* v. 29.) pro simplici epitheto ornate habeamus (ut Ecl. X, 59., ubi *libet Partho torquere Cydonia cornu Spicula*), imprimis si cum Wagn. in min. edit. sumimus, poetam Daphnidi suo certam sedem assignare noluisse, ut perinde sit, utrum in Sicilia, an in Africa vel Asia res gesserit. Ut autem hic, in Ciri 135. et ap. Ovid. Tr. IV, 6, 5. *Poeni leones*, sic Aen. V, 351. et Hor. Od. I, 23, 10. *Gaetulus leo* et Ovid. A. A. II, 183. *Numidae leones* commemorantur. Cf. Gebauer Progr. p. 18. Ceterum Vergilius in hoc loco scribendo ante oculos habuit Moschum in epicedio Bionis, ipsum autem Vergilium Calpurn. Ecl. VIII, 72--74. — *ingemuisse interitum*. Rarior haec constructio invenitur etiam Aen. IV, 692. Stat. Theb. IX, 2. Senec. Herc. Oet. 1785. Val. Max. V, 10, 2. Apul. Met. IX, p. 235. Elmenh. Cf. Ruddim. II, p. 141 sq. Ceterum Peerlk. p. 17. coni. *Poeni etiam ingemuisse leones*, ut hiatus corruptelam *Foenos* peperisse sumendus sit. — 28. Cf. Bion I, 32. et Moschus III, 23 sq. *montesque feri silvaeque*. Alii libri *ferae*. Nihil interest, utrum *montes feri* an *silvae ferae*, i. e. incultae, dicantur; cum plurimis tamen Codd. *feri* retinendum. Markl. ad Stat. Silv. II, 5, 13. legi iubet *montesque, feras, silvasque loquuntur*, scil. homines; *man sagt, dass etc.*; quam coniecturam merito reiciunt Burn. et Heyn. — *loquuntur*, aut simpliciter testantur, ut saepe (cf. v. c. Cic. pro Dom. 32. *Ut annales populi R. et monumenta vetustatis loquuntur*), aut potius quasi lugentes memorant. Cf. Calpurn. VIII, 74. *Respondent silvae. Te nostra armenta loquuntur*. Ceterum montibus et silvis omninoque rebus inanimatis sensum et vocem dari, satis notum est. Cf. infra v. 62 sq. Ecl. VIII, 22. Geo. II, 59. 215. 350. Catull. IV, 11. *Cytiorum iugum loquens*. Petron. e. 120. *Mollia discordi strepitu virgulta loquuntur* etc. Ribbeck. et Haupt. ediderunt *loquuntur*. Cf. adnot. ad v. 4. — 29. Si Daphnis vitium culturam, quam cum Bacchi cultu coniunctam fuisse constat, i. e. omnem agriculturam, cuius haec tantum pars commemoratur (cf. v. 35 sqq.), apud suos instituisse dicitur, hoc, Wagnero iudice, „ita spectat Caesarem, ut ipsa natura per eius numen — nam numen habuisse putandus est, per quem talia possunt fieri — laetorem induisse vultum, sed eundem, illo exstincto, mutasse dicatur.“ — *Daphnis et* (etiam) *Armenias etc.*, i. e. praeter alia merita, quae retinentur. — *curru subiungere tigres*. Bacchum curru tigris iuncto

Instituit, Daphnis thiasos inducere Bacchi 30
 Et foliis lentas intexere mollibus hastas.
 Vitis ut arboribus decori est, ut vitibus uvae,
 Ut gregibus tauri, segetes ut pinguibus arvis:
 Tu decus omne tuis. Postquam te fata tulerunt,
 Ipsa Pales agros atque ipse reliquit Apollo. 35

vehi, ex monumentis antiquis satis notum. Cf. Montfaucon Ant. expl. Vol. I. tab. 158., ab Heynio laud. *Currui* autem antiquior Dativi forma pro *currui*, quam optimi quique scriptores vulgari haud raro praetulerunt. Cf. Priscian. VII, 18, 88. (p. 778. P.) Gellius N. A. IV, 19. Ruddin. Inst. I. p. 103. not. 47. Ramsh. §. 30. 2. Schneid. Gr. Lat. II. p. 332. sq. et qui hic laudantur. E Vergilio cf. v. c. Geo. IV, 158. 198. Aen. I, 156. 257. 261. III, 541. 692. IV, 369. — 30. *thiasos inducere Bacchi* Heyn. male et contra usum loquendi accipit pro simplici *ducere* choros bacchantium. (Cf. quae ad Ecl. II, 57. adnotavimus.). Immo *inducere* (ut Graec. *εὐάγειν*) dicitur de iis, qui novum morem introducunt, primi aliquid faciunt. Cf. Schwarz. ad Plin. Pan. c. 11. Heins. temere coni. *thiasos indicere Bacchi*. — *Thiasus* (*θίασος*), quae vox apud Graecos ad cuiuscunque dei cultum refertur, a Romanis (v. c. Aen. VII, 581. Catull. LXIII, 27. LXIV, 251. Stat. Silv. III, 1, 41.) non nisi de saltatione s. chorea in honorem Bacchi instituta dicitur; quo *decepti* quidam male scribunt *thyasus*, quasi a *thyade* (*θυάς*) s. Baccha descenderet. — *Bacchi*: Brunck. alteram recepit lectionem *Baccho*, quam exquisitiorem dicit. Immo Dativus significaret, thiasos antea nondum inventos fuisse, Genitivus autem indicat, thiasorum iam inventorum usum aliquo introductum esse, quod hic aptius est. — 31. Thyrsus describit, s. hastam aculeatam, hederis et pampinis cinctam, quam bacchantes gestabant. — *foliis* igitur viteis et hederaceis; *mollibus*, ut Aen. VII, 390. *mollis thyrsi*. Cf. adnot. ad Ecl. II, 72. — *lentas hastas*, stipites teretes et flexiles. Vid. adnot. ad Ecl. III, 38. et Geo. IV, 170. — 32. „Ex Theocr. VIII, 79. Poëta de ulmis et populis cogitavit, quibus iunctae sunt vites. Ornat ulmum vitis, vitem uva.“ Heyn. Cf. not. ad Ecl. II, 70. et III, 10. — 33. *Ut gregibus tauri*. Cf. Ovid. A. A. I, 290. *armenti gloria taurus* et Tibull. IV, 1, 208. *seu tardi pecoris sim gloria taurus*. — *pinguibus arvis*. Cf. Hom. II. XXIII, 832. Od. IV, 757. Theocr. XXV, 97. 153. *Πλοῦς ἀγροῖ*. Lucr. V, 1248. *pinguis agri*. Ovid. A. A. I, 360. *pinguis humus* etc. Vid. Gebaueri Progr. p. 6. idemque de poët. I. p. 223., ubi Maro Theocr. XVIII, 29. spectasse perhibetur. — 34. Incipit hoc versu apodosis: Ut vitibus arbor etc. decori est, sic tu decus omne tuis. Male enim Wakef. ad Soph. Philoct. p. 255. Erf. etiam ad verba *Tu decus omne tuis* subintelligit *ut*, et a voce *postquam* apodosin incipit. Immo ante *postquam* gravius distinguatur necesse est. Ceterum hunc locum ante oculos habuit Anson. Prof. XXIV, 11. *tam decus omne tuis, quam mox dolor*. — *fata tulerunt*, abstulerunt. Apollon. IV, 1485. *Σὲ δ' οὐλόμενα χηρὸς ἔλοντο*. Hom. II. II, 302. *οὐς μὴ χηρὸς ἔβαν δαμάτωιο γέρονται*.“ Heyn. Eadem ratione Ecl. IX, 51. *Omnia fert aetas*. Nostrum imitatus est auctor carm. in Anth. Lat. Burm. IV, 123, 8. *invidia Domitium fata tulere sibi*. Pro *tulerunt* tres Codd. deterioris notae *tulere*. Vid. adnot. ad Ecl. X, 13. Ceterum Pronomen *te* gravius pronuntiandum, quia Daphnis opponitur diis agrestibus, ut patet ex Pron. *ipsa* — *ipse*. Sensus est enim: Tu reliquisti agros, ideo etiam Pales et Apollo. Cf. Wagn. Qu. Virg. XVIII, 2. p. 457. — 35. „*Pales et Apollo* Nomius agros reliquerunt, deliciis suis, Daphnide inquam, sibi ereptis et ablatis, ut solitudinem agrorum fugerent. [Deos cum iis, quos fovent, venire et abire, poëtae fingere solent. Tibull. II, 3, 3. 4. et II, 6, 2. 4. *Wund*.] Cum ea morte inque deorum agrestium discessu agros summa sterilitas occupare debuit; ita versuum sequentium sententia exoritur.“ Heyn. *Pales* autem, dea domestica Italicorum, reique pecuariae praeposita, cui a. d. XII. Cal. Maias, quo die Roma condita esse ferebatur, quotannis solemniter celebrabantur, Palilia dicta, a mythographis male cum Vesta aut Cybele Graecorum confundebatur. Cf. Serv. ad Geo. III, 1. Ovid. Fast. IV, 723. Tibull.